[image: ]
ГЛАВА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЗАТО СВЕТЛЫЙ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 (
От
0
4
.0
9
.2008
№
129
)
ЗАТО Светлый

О системе оповещения и информирования
населения об угрозе возникновения
чрезвычайных ситуаций
[bookmark: sub_3606]
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года           № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Законом Саратовской области "О защите населения и территории Саратовской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и в целях совершенствования системы оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера в городском округе ЗАТО Светлый,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
[bookmark: sub_1]
1. Утвердить Положение о порядке задействования системы оповещения населения городского округа об угрозе возникновения, возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - руководителя аппарата городского округа ЗАТО Светлый Ю.Н. Жердева.

А.П. Лунёв

Приложение к постановлению главы
городского округа ЗАТО Светлый
от 04.09.2008 года № 129

Положение
о порядке задействования системы оповещения
населения городского округа ЗАТО Светлый
об угрозе возникновения, возникновении и ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

[bookmark: sub_100]I. Общие положения

[bookmark: sub_1001]1. Настоящее Положение определяет задачи и порядок использования технических средств оповещения при проведении мероприятий по предупреждению органов управления всех уровней и населения области об угрозе, факте возникновения и ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также порядок создания, совершенствования, реконструкции и поддержания в постоянной готовности к применению по предназначению системы оповещения городского округа
[bookmark: sub_1002]2. Система оповещения населения городского округа об угрозе возникновения, возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - система оповещения городского округа) является составной частью системы управления и представляет собой организационно-техническое объединение сил и специальных технических средств оповещения, каналов сети связи общего пользования, а также подвижных средств оповещения, используемых по единому плану.
[bookmark: sub_1003]3. Система оповещения городского округа включает в себя местную систему централизованного оповещения городского округа, а также телевизионную станцию вещания, мобильные средства оповещения с громкоговорящими устройствами, установленными на ведомственных автомобилях и используемыми по взаимной договоренности.
[bookmark: sub_1004]4. Создание, совершенствование и поддержание в постоянной готовности к применению системы оповещения городского округа является составной частью мероприятий по смягчению последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и защите территории и населения от их воздействия.

[bookmark: sub_200]II. Основные задачи системы оповещения городского округа
[bookmark: sub_1006]
1. Основной задачей местной системы оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения и информации о всех видах опасности до:
органов местного самоуправления, а также руководителей органов, осуществляющих управление силами местных звеньев территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
руководителей учреждений и организаций;
населения, проживающего на территории городского округа.
[bookmark: sub_1008]2. Основной задачей объектовой системы оповещения является доведение сигналов оповещения и информации о всех видах опасности до:
органов управления, осуществляющих управление силами территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского округа;
руководителей и работников учреждений и организаций.

[bookmark: sub_300]III. Порядок задействования системы оповещения населения области

[bookmark: sub_1009][bookmark: sub_1010]1. Решение о задействовании системы оповещения городского округа принимает глава городского округа, а также по его поручению - председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского округа
2. Сигналы оповещения или информация передаются оперативным дежурным администрации городского округа немедленно с использованием всех имеющихся в его распоряжении средств связи и оповещения.
[bookmark: sub_1011]3. Передача сигналов оповещения или информации осуществляется в неавтоматизированном режиме. В неавтоматизированном режиме передача сигналов оповещения или информации осуществляется с использованием только средств и каналов связи сети связи общего пользования, а также сетей вещания.
[bookmark: sub_1012]4. Основным способом оповещения и информирования населения является передача речевых сообщений по сетям телевизионного вещания.
[bookmark: sub_1014]5. Порядок задействования системы оповещения населения городского округа, состав привлекаемых для оповещения и информирования сил и средств, в том числе мобильных, ответственные за организацию оповещения должностные лица на местном уровне управления определяются решением главы городского округа
[bookmark: sub_1016]6. Обо всех случаях (санкционированных и несанкционированных) задействования систем оповещения городского округа, а также непрохождения команд, сигналов оповещения или информации сообщается в Главное управление МЧС РФ по Саратвовской области.
[bookmark: sub_400]
IV. Создание, совершенствование и поддержание
в готовности системы оповещения
[bookmark: sub_1017]
1. Системы оповещения создаются заблаговременно.
[bookmark: sub_1019]2. Местная система оповещения должна организационно, технически и программно сопрягаться с территориальной автоматизированной системой централизованного оповещения области.
Местная система оповещения должна обеспечивать циркулярное доведение сигналов и информации оповещения.
[bookmark: sub_1023]3. Запасы мобильных (возимых и носимых) средств оповещения создаются и поддерживаются в готовности к задействованию на местном уровне управления в соответствии с решением главы городского округа.
[bookmark: sub_1024]Номенклатура, объем, места размещения, а также порядок накопления, хранения и использования запасов мобильных средств оповещения определяются создающим их органом.
[bookmark: sub_1025]4. В целях поддержания системы оповещения городского округа в постоянной готовности к применению организуются периодические проверки ее работоспособности и эксплуатационно-техническое обслуживание в соответствии с заранее разработанными планами и графиками.

[bookmark: sub_500]V. Руководство организацией оповещения
[bookmark: sub_1028]
1. Общее руководство организацией оповещения осуществляется главой городского округа.

[bookmark: sub_600]VI. Обязанности органа, специально уполномоченного решать вопросы в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
[bookmark: sub_1030]
1. Военно-мобилизационный отдел:
разрабатывает тексты речевых сообщений для оповещения и информирования населения и организуют их запись на магнитные носители;
планирует и проводит проверки системы оповещения городского округа.

image1.png